
 

 

 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No. 046 – 24 
17 de septiembre de 2024 

 
Por la cual se establece el valor de los derechos de inscripción y el valor de la matrícula para los 

estudiantes que ingresan por primera vez y estudiantes continuos que ingresen a los programas de 
POSGRADO PRESENCIALES de la UPB Seccional Bucaramanga, para el año 2025. 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA Seccional Bucaramanga, 

en uso de sus atribuciones estatutarias, y 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
a) Que la Ley 30 de 1992, establece en su Artículo 122 y Parágrafo 1°, que las 

Instituciones de Educación Superior legalmente aprobadas fijarán el valor de todos 
los Derechos Pecuniarios; 

 
b) Que la Universidad para el año 2025 se tiene proyectadas inversiones de acuerdo con 

el Plan de Desarrollo Institucional, en especial aquellas asociadas con la acreditación 
y reacreditación de Alta Calidad en sus programas académicos y el desarrollo de 
proyectos de mejoramiento de la planta física y laboratorios; 

 
c) Que el Comité Administrativo y Financiero de la UPB Seccional Bucaramanga, valoró 

y aprobó en su sesión del día 17 de septiembre de 2024 como consta en acta No. 006 
de 2024 el incremento en los valores de matrícula para los estudiantes nuevos y 
continuos de los diferentes programas presenciales de posgrado para el año 2025; 

d) Que es necesario establecer las tarifas para los programas presenciales de 
POSGRADO, para la vigencia del año 2025 y que sean difundidas entre la Comunidad 
Universitaria estos valores; 

 
e) Que corresponde al Rector Seccional determinar las medidas necesarias para la 

buena marcha de la institución; 

RESUELVE: 
 

Artículo 1º Exonerar el VALOR DE LOS DERECHOS DE INSCRIPCIÓN para los 
estudiantes nuevos y de transferencia externa que ingresan por primera vez 
a los programas presenciales de POSGRADO modalidad presencial de la 
UPB Seccional Bucaramanga para el año 2025. 



 

 

 

 
Artículo 2º  Incrementar en el siete por ciento (7.00%) el VALOR DE LA MATRÍCULA para 

los estudiantes nuevos y continuos de los programas de posgrado modalidad 
presencial de la UPB Seccional Bucaramanga, para el año 2025. 

Artículo 3º  De conformidad con lo anterior, se anexa a la presente Resolución Rectoral 
y forma parte integral de la misma, la tabla con los valores de matrícula de 
los programas de posgrado modalidad presencial ofrecidos por la UPB 
Seccional Bucaramanga para el año 2025. 

 
Parágrafo 1. Para los estudiantes continuos de Maestría (que iniciaron 
estudios antes del año 2022) el valor de la matrícula será facturado por el 
valor total del semestre. 

 
Parágrafo 2. Para los estudiantes continuos de Maestría (que iniciaron 
estudios a partir del año 2022) el valor final del semestre será facturado en 
función del número de créditos matriculados. 

 
Artículo 4°  La presente Resolución Rectoral rige a partir de su expedición y deroga las 

disposiciones que le sean contrarias, en particular la Resolución Rectoral No. 
083-23. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE. 

 
Dada en Floridablanca, a los diecisiete (17) días del mes de septiembre del año 2024. 

 
 

 
JESSICA LISETH QUINTERO URIBE 

Secretaria General 

 

 
Pbro. GUSTAVO MÉNDEZ PAREDES 

Rector Seccional 



 

 

ANEXO RESOLUCIÓN RECTORAL No. 046– 24 

 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN AVANZADA - ESPECIALIZACIONES – 

UPB Seccional Bucaramanga 

 

 

 

PROGRAMA ESCUELA DE INGENIERÍAS 

Valor promedio 
del semestre 

según créditos 
matriculados 

año 2025 

 

Valor crédito 
año 2025 

Total, 
créditos 

del 
programa 

 

Créditos 
promedio por 

semestre 

Especialización en Gerencia SNIES No. 11257 / 
Bucaramanga / Resolución N. 015608 del 18 de diciembre de 
2019 / 
7 años / 2 semestres / Presencial 

10.385.200 798.900 26 13 

Especialización en Gerencia del Ambiente 
SNIES No. 4323 / Bucaramanga / Resolución N° 0008275 
del 28 de mayo de 2020 / 7 años / 2 semestres / Presencial 

9.931.500 902.900 22 11 

Especialización en Gerencia e Interventoría de Obras Civiles 
SNIES No. 53426 / Bucaramanga / Res. 005900 de 7 de junio 
de 2019 / 
7 años / 2 semestres / Presencial 

10.390.100 865.800 24 12 

Especialización en Gerencia del Mantenimiento y 
Confiabilidad 
SNIES No. 105376 / Bucaramanga / Res. 21518 
del 12 noviembre de 2021 / 7 años / 2 semestres / Presencial 

8.228.400 748.000 22 11 

Especialización en Sistemas Integrados de Gestión 
SNIES No. 52757 / Bucaramanga / Resolución N. 014217 
del 4 de agosto de 2020 / 7 años / 2 semestres / presencial 

9.122.800 760.200 24 12 

Especialización en Vías Terrestres 
SNIES No. 108594 / Bucaramanga / Resolución 014503 
del 13 de diciembre de 2019 / 7 años / 2 semestres / 
Presencial 

10.390.100 865.800 24 12 

 

PROGRAMA ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES 

Valor promedio 
del semestre 

según créditos 
matriculados 

año 2025 

Valor crédito 
año 2025 

Total 
créditos 

del 
programa 

Créditos 
promedio por 

semestre 

Especialización en Intervención Psicosocial en Familia 
SNIES No. 110537 / Bucaramanga /  Res. 7039  
del 23 de abril de 2021 / 7 años / 2 semestres / Presencial 

6.938.400 630.800 22 11 

Especialización en Psicología Clínica 
SNIES No. 51791/ Bucaramanga / Res. 019905  
del 22 de octubre de 2020 / 7 años / 2 semestres / Presencial 

8.096.700 578.300 28 14 

 



 

 

 

PROGRAMA ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 

Valor promedio 
del semestre 

según créditos 
matriculados 

año 2025 

Valor crédito 
año 2025 

Total 
créditos del 

programa 

Créditos 
promedio por 

semestre 

Especialización en Responsabilidad y Contratación Pública y 
Privada 
SNIES No. 110886 / Bucaramanga / Res. 021515 
del 12 de noviembre de 2021 - 7 años / 2 semestres / 
Presencial 

8.592.500 716.000 24 12 

Especialización en Políticas Públicas y Gobernanza 
Territorial 
SNIES No. 110150 / Bucaramanga / Res.007001  
del 22 de abril de 2021. - 7 años / 2 semestres / Presencial 

8.208.200 656.700 25 12,5 

 

 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN AVANZADA - MAESTRÍAS – 

UPB Seccional Bucaramanga 

PROGRAMA ESCUELA DE INGENIERÍAS 

Valor promedio 
del semestre 

según créditos 
matriculados 

año 2025 

Valor crédito 
año 2025 

Total 
créditos del 

programa 

Créditos 
promedio por 

semestre 

Maestría en Ingeniería Civil 
SNIES No. 102781 / Bucaramanga /  Res 6909 
del 21 de abril 2021 / 7 Años / 3 semestres / Presencial. 

11.544.800 769.700 45 15 

Maestría en Ingeniería de Confiabilidad y Gestión de Activos 
SNIES No. 109913 / Bucaramanga /  Resolución 002197  
del 15 de febrero de 2021 / 7 Años / 3 Semestres / Presencial. 

9.731.000 695.100 42 14 

Maestría en Ingeniería Electrónica 
SNIES No. 90957 / Bucaramanga / Res. No.06066  
del 04 de abril de 2018 por 7 años / 4 semestres / Presencial. 

11.544.600 1.003.900 46 11,5 

Maestría en Ingeniería e Innovación para el Desarrollo 
Agroindustrial, SNIES No. 109803 / Bucaramanga / Resolución 
71  
del 04 de enero de 2021 por 7 Años. / 3 semestres / Presencial. 

9.268.900 617.900 45 15 

Maestría en Materiales y Tecnología Industrial 
SNIES No. 109777, Bucaramanga / Resolución 017916  
del 25 de septiembre de 2020 / 7 Años / 3 semestres / 
Presencial. 

9.268.100 662.000 42 14 

 

 



 

 

PROGRAMA ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES 

Valor promedio 
del semestre 

según créditos 
matriculados 

año 2025 

Valor crédito 
año 2025 

Total 
créditos del 

programa 

Créditos 
promedio por 

semestre 

Maestría en Gestión de la Educación 
SNIES No. 108336 / Bucaramanga / Resolución 8903 
del 27 de agosto de 2019 / 7 años / 3 semestres / Presencial. 

7.840.000 573.500 41 13,67 

Maestría en Psicología 
SNIES No. 91298 / Bucaramanga / Res. 11925  
del 25 de julio de 2018 / 7 años / 4 semestres / Presencial. 

11.559.200 889.200 52 13 

 
 

 

PROGRAMA ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 

Valor promedio 
del semestre 

según créditos 
matriculados 

año 2025 

Valor crédito 
año 2025 

Total, 
créditos del 

programa 

Créditos 
promedio por 

semestre 

Maestría en Gerencia del Comercio Internacional  
SNIES No. 108494 / Bucaramanga / Resolución 011728  
del 7 de noviembre de 2019 / 3 semestres / Presencial. 

11.115.200 680.700 49 16,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pbro. GUSTAVO MÉNDEZ PAREDES 
Rector Seccional 

JESSICA LISETH QUINTERO URIBE 
Secretaria General 


